Objecta utriusque ecclesiarum dissipatio.

(a) Baron. to. 6. A.C. 497.

XV. Disceptatur an liceat eos urgere ad abdicacionem.

quod Papam persequimur. Errant certe hujusmodi fabulationes & rumores; non enim persequitur nisi qui ad malum cogit, ille vero, qui ea, quae male aguntur, reprimat & animarum salutem requirit, non persequitur: sed quia malum est schisma, per nos & Reges ceteros hujusmodi opprimi debere homines & canonicæ scriptura auctoritas, & paternarum nos regularum veritas docet. Nos itaque, qui ut Reges ceteri, a Domino per prophetam nunc precipue intelligi meremur, quando fidei murum sic ubique aries lacerat inimici; praemissis omnibus & singulis ac aliis in hac parte considerandis, signanter violatione juramenti in introitu conclavis [ ut praefertur ] praestiti, quod Deus, qui conscientia testis est, sic recipit, sicut Cardinalium cœtus, cuius est praestitum, intellexit; habendo praeculis solum Deum debita cum maturitate digestis, non valentes tam enormia, quibus Ecclesia Dei sic graviter scandalizatur, sine Dei offensa oculis convenientibus pertransire, sed claris progenitorum nostrorum vestigiis inhaerendo, cupientes ipsius Ecclesiae integrari scissuram; totis insuper conatibus, omnibusque modis post hæc, ad quae peragenda sacrae sanctiones nos instruant, procurare, cum Regem & principum aliorumque fidelium consilio, auxilio, & favore, ac prosequi cum effectu hujusmodi unionem, pro qua habenda hæc agimus; in nomine sanctæ & individuae Trinitatis Patris & Filii & Spiritus Sancti, ex quo dicti contendentes, ob ambitiosam pertinaciam praemissorum ab eorum obedientia repellunt cunctum populum Christianam, & nos quidem praemunite triumphali vexillo venerabilis sanctæ crucis, assistentibus nobis ad hæc principibus prosapie nostræ, ac pluribus principibus aliis etiam, & ecclesia regni nostri & Delphinatus, dicentes cum Marthia Propitius sit nobis Deus; ab obedientia totali ipsius Benedicti, de cuius adversario hic mentionem non facimus, cum nusquam sibi obedientiam, sicut nec obedire volumus nec debemus; non ecclesia, clerus, & populus regni nostri ac Delphinatus de predictorum vocatorum consilio & assensu recedimus, & nunciamus auctoritate praesentium recessisse; volentes inter cetera, quod ab inde in antea ipsi Benedicto, suisque collectoribus & aliis officariis quibuscumque, suis etiam complicitibus, fautoribus, & sequacibus, ac procuratoribus eorum nullus cuiuscumque conditionis fuerit de redditibus, proventibus, & enolumentis ecclesiasticis quomodocumque & ex quacumque causa solerant respondere praesumat, &c. [ nonnulla ad collationem & administrationem sacerdotum spectantia decernit. ] Datum Parisiis sub nostri sigilli testimonio his appensi die XXVIII. mensis julii anno Domini MCCCXXVIII. regni vero nostri an. XXIII.

Franc. Rex tandem antipapae deficit.

Pragmatica a schismaticis edicta.

&c. per Regem praesentibus dominis Biturica, Burgundiae, ac Borbonii ducibus, domino Petro de Navarra Constabulario Viro admiralo, magistro ballisteriorum aliiisque nonnullis. P. Manbac.

In superioribus literis perperam Bonifacius Pontifex cum Petro & Luna antipapa exaquaretur, nec enim Bonifacius a se avertat populum Christianum cum paratum se ad celebrandum œcumenicum concilium offerret, quemadmodum testatur cum Rege Castellae pseudocardinales (a) Avenionenses, contra vero Petrus & Luna illud pertinacissime repudiaret; debueratque potius Rex ipse Bonifacio obsecundare pro celebranda synodo, quantumvis reluctantem & invito antipapa, quam dare leges Pontifici, ut gradu cederet; maxime cum Petrus numquam a pseudopontificatu se abdicaturus esset, nec Gallicae aulae sed concilii decreto authorari debuisset. At causam schismatis discuti ferre non poterant politici, quare studia universa, ut Papa cum antipapa cedere cogereur convertere. Sed cum antipapa ad Gallorum imperium cedere respuerit, multo minus Papa cedere debuit nisi œcumenicæ synodi auctoritate antipapa damnaretur.

In hac rerum perturbatione politici ipsi excusso antipapae iugo, se acephalos constituerunt, ac pragmaticam sanctionem contra jus fasque ediderunt (b), ut nimirum sacerdotia non a Romano Pontifice, sed ab episcopis conferrentur, ab iisdem abbates confirmarentur; tum expectativæ, ut vocant, gratiæ, & reservationes tollerentur: quam legem ab iisdem postea abrogatam, atque iterum instauratam, ac rursus antiquatam, damnatamque suo loco visuri sumus. Sane non debuerant politici ab Urbano VI quem pacificum pontificatus possessorem fuisse norant, ad perduellium susurros descere sine concilii œcumenici, quod Urbanus quoque obtulerat, auctoritate: qui demum schismatis calamitatis involvit antipapam deferere coacti fuerunt. De superiori vero decreto Carolus pseudocardinales certiores fecit (c), ut sibi adversus Petrum & Luna adhererent.

Carolus, Dei gratia Francorum Rex, &c. Universitatis vestrae collegium harum serie praesentium obnixè rogandum duximus & cordialiter exhortandum quatenus unanimi fidei constantia fraternaliter juncti simul in hoc opere tam salubri coadjutores nostri sitis, ac per eandem sentiam nobiscum incedentes ad unionem Ecclesiae per viam & medium supra dictum procurandam & habendam indefessis studiis laboretis; quo casu vos harum tenore literarum volumus esse certos: quod in honoribus, libertatibus, & beneficiis vestris vos & vestrum singulos nobis saliter adherentes nostræ po-

(b) To. 10. de schism. p. 69.

XVI.

(a) Juvenal. Ursin in Carol. VI. hoc anno.

(c) Ext. ejus lit. to. 12. de schism. p. 234.

Promissa Cardd. ab eo discessuris studia.

tentia viribus, auxiliante Deo, adeo viriliter defendimus, quod nullius dispendii iacturam propter hoc incurretis, quemadmodum per nuncios nostros solemnes, quoad vestras praesentias destinandos duximus, poteritis diffusius informari. Datum Parisiis XXVIII. die mensis julii anno Domini MCCCXXVIII. & regni nostri decimo octavo, &c.

XVII. (a) To. 10. de schism. p. 195. Cardd. schismatici suum antipapam deferunt. (b) Ext. ib. p. 99. Promulgatae defectionis causa. Suaverat vivo Gebennensi abdicacionem.

Spretz ab eo collegii Avenionensis preces.

Rogatus ut iusjurandum servaret respuit. Rogatus ut congregaret concilium abnuvit.

Item est sciendum, quod licet dominus Benedictus dominis ducibus post usam conventionis & compromissi, quam appellat justitiæ, etiam obtulisset alias vias rationabiles, & ultimo quod servaret cedulam juratam in conclavi, tamen, ex post illas duas partes scilicet de aliis viis rationabilibus, & de stando cedula jurata, & multa alia subtraxit: quare in responsione quam fecit nunciis trium Regum, hoc callide tacuit, viam solam conventionis & compromissi justificando: & cum a nonnullis disceretur sibi, quod in scandalum de aliis praemissis tacebat, respondit quod aliud non faceret nec offerret nisi solam viam justitiæ antedictam.

Item est advertendum, quod licet praefati domini Cardinales, monitiones, supplicationes, & exhortationes fecerint antedictas, inter alia sibi obtulerunt, quod tentaretur via justitiæ per modos, per quos licite tentari posset, & quae parati erant, quod ipsi adhiberent bonam diligentiam ut sine fraude, & semoto omni impedimento, illa via procederet, ita quod in casu, in quo non posset dare pacem Ecclesiae, quod tunc per viam cessionis utriusque pax daretur: ipse tamen hoc facere & acceptare pertinaciter recusavit.

Item domini duces Bituricensis & Burgundiae similem oblationem eidem domino Benedicto fecerunt per priorem S. Martini de Campis: cui tamen ipse nullo modo acquiescere voluit, immo expresse denegavit. Observandum hic viam justitiæ fuisse per concilium œcumenicum, quod a Bonifacio ultro fuit oblatum.

Sciendum est ulterius, quod ultra omnia praemissa ipse dominus Benedictus requisitus solemniter per nuncios Franciae, Castellae, & Angliæ Regum, ut viam cessionis acceptare vellet & offerre; qui hoc facere expresse recusavit: & demum per eisdem nuncios requisitus fuit, ut pacem daret Ecclesiae cum suo adversario per quamcumque viam: & licet tunc dixerit, quod praefatis Regibus super hoc responderet & suum intentum notificaret; hoc tamen ex post facere praetermisit; immo conatus fuit verbis, terroribus, ac comminationibus per maxime dominos Cardinales inducere ad suam opinionem & viam, & quod a via cessionis haberent totaliter discedere. Item est sciendum, quod postquam Rex Franciae recessit ab ipsius obedientia, culpa & pertinacia sua fuit, & jam tantis vicibus per quatuor ex dominis Cardinalibus nomine totius collegii requisitus, ut pro exultatione tantorum scandalorum vellet offerre cessionem & eam acceptare, qui praetendens se habere aliqua dubia recusavit. Ultra est sciendum, quod iste dominus Benedictus frequenter dixit & asseruit publice, qualiter cedula praedicta per eum ante electionem & post juratam in nullo eum obligabat ad vi-

Obtrusa ab eo via justitiæ umbratilis.

Quid responsum suis pseudocardd.

Rogatus a Regibus ut abdicacioni assentiretur contempnit.

Regum preces ab eo Spretz.

Antipa- per- tinaciam suam pro- ficetur .

Labitur in here- sim, dum virtutis opus pec- catum re- putat .

Perditur- rum se Ecclési- am com- minatur .

Infecta- tur dan- tes ope- ram ec- clesiarum con- jun- ctioni .

Concio- nantem de abo- lendo schisma- te in cu- stodiam tradit .

am cessionis predictam. Dixit etiam & fre- quenter publice asseruit, quod postea quod omnes Reges, prelati & principes, & in- trusus (intelligitur Pontifex,) & tota Christianitas concluderent & concordarent, ut per viam cessionis finis imponeretur schis- mati, ipse propterea cessionem non offerret, vel acceptaret; immo tunc fortior esset in opinione, etiam si omnes sibi obedientiam denegarent seu subtraherent, & jam scon- tingeret ipsum ex hoc excoiari sive mori. In consistorio etiam publice dixit & asse- ruit & alibi frequenter, quod si offerret renunciationem, ut petitur, & renuntiaret, etiam cedente adversario ipse peccaret mor- taliter, affirmans per hoc summum bonum, quod in tali renunciatione consisteret, per quam Ecclesie pax daretur, fore peccatum, quae assertio scrupulo magni erroris carere non videtur. Item cum aliquando sibi dictum fuit, quod in magnum animae suae detrimentum denegabat offerre cessionem, ipse respondit, quod plus merebatur uno die quam demereret uno mense. Item fre- quenter dixit & publice quod eo casu quo ipse urgeretur ad cessionem, tunc minus fa- ceret, & quod Ecclesiam in tali statu di- mitteret, ut post mortem suam reparari non posset.

Est etiam sciendum quod ipse dominus Benedictus dominis Cardinalibus volentibus laborare & laborantibus, ut per viam ces- sionis utriusque pax daretur Ecclesie, fre- quenter comminatus contra eos procederet ad depositionem & alias grauiiores penas, ut plures inhibitiones fecit & terrores in- tulit, & eisdem gratias fieri solitas denegavit, & e contra tenentes opinionem suam ad dignitates & beneficia promouit, aliis beneficia & gratias denegando. Item ma- gistrum palatii, quia quadam die venerit sancta coram eo predicavit, ipsum argu- endo de negligentia in facto unionis & cor- dis duritia, ab officio suspendit, & sub ar- yesto tenuit fere per duos annos, ex quo post nullus ausus fuit predicare coram eo de facto unionis Ecclesie. Item frequenter dum aliqui locuti fuerunt eidem de unione pro- curanda, hoc malitiose & moleste recepit, & audiuit aliquando inhibendo nonnullis, quod de tali materia ultra non facerent sibi verbum. Item dicitur, quod aliquibus prin- cipibus obtulit magnas pecuniarum summas ad finem, quod viam cessionis & eius pro- secutionem impedirent, &c. Poenituit se- ro Cardinales Avenionenses propagasse schisma adeo imprudenter subiecto ad antipapatum Petro e Luna cum ad te- gendum flagitium patratum in constan- do schismate illum delegissent, ut vo- luntaria abdicatione pristinam ecclesiarum conjunctionem redintegraret. Pergit Pe- trus e Tureyo.

Item cum Rex Francie ad diversos prin- cipes misit suos legatos pro unione Ecclesie

procuranda per viam cessionis utriusque ipse dominus Benedictus in contrarium ad im- pediendum dictos legatos & eorum prose- cutionem nuntios & literas destinavit, spe- cialiter ad Reges Romanorum, Anglia, Scotia, Aragonia, Castella, & ad alias plures communitates, & nationes diversas, per hoc, quantum in eo fuit, unionem Ec- clesie impediendo, & schisma fovendo contra suum proprium iuramentum. Dicitur etiam procurasse quod nuntii certi ad intrusum, (sic appellat Bonifacium Papam Cardi- nalis schismaticus) fuerint destinati ad im- pediendum nuntios Regum Francie & An- glie & Castella, qui viam cessionis prose- quebantur, &c. Tum vertit crimini Pe- tro ipsum suasisse Bonifacio sedenti Romae pontificatu se abdicaret, subditque: Dicitur episcopo Tirasouensi & aliis dedit licen- tiam & in mandatis, ut pedes intrusi of- cularentur, & alias eidem exhiberi consueta, & infra: licet dominus Clemens contra Barensem, (nimirum Urbanum VI.) & contra istum qui se facit Bonifacium no- minari, varios processus fecerit, ipse Bo- nifacius contra adversarium nullo procef- sus fecit. Item augmentum istius presump- tionis, (scilicet scripsisse Bonifacio, ut de statu dignitatis non recederet,) fecit, quod via sua compromissi, quam appellat iustitiae, posuit additionem, per quam in- trusus assumi potest in Papam, & infra, damnatus, impunitus, nec conciliatus Ec- clesie. Inepte admodum ea querela effusa est, qua carpitur Bonifacius a Cardinale schismatico, quae in ipsummet potius & collegas pseudocardinales eorumque secta- tores retorquenda erat, nimirum ipsos, cum ab unico & vero Pontifice se di- vullissent, pontificiae dignitatis abdic- tionem imperasse vero Pontifici, ut dani- nati nec venia petita, in Ecclesie gre- mium, pristinoque honores restituerentur. Concludit demum Petrus e Tureyo ad- versus Petrum e Luna schisma jam viginti annis viguisse, neque illum tanto malo m- deri velle; tum addit. Nunc regnum Fran- cie & Delphinatus Vienna, & etiam multa alia regna ex sua mala duritia seu per- tinacia recefferunt ab ipsius obedientia, &c.

Acerborem longe tunc edidit in Pe- trum e Luna commentarium Guillelmi pseudocardinalis de Agrifolio, qui schis- ma, quod constarat cum aliis, tolli sum- moperere exoptabat, ac septem argumen- tis illum vel schismaticum vel haeticum esse convicit; ita tamen, ut iisdem argu- mentis Cardinales schismatis authores con- ficiantur: ubi observandum nullam con- cillii oecumenici, a quo cognita causa ex- authoraretur antipapa, fieri mentionem, quod uti schismatici stare juri & prete- ritum errorem fateri aspernarentur (a).

XVIII. Guillel- mus de Agrifol. illum de schismate & haesi convin- cit.

(a) Ext. 20. 10. de schism. p. 134.

Tra-

Tractatus Cardinalis de Agrifolio contra Benedictum.

Ex septemplici medio videtur istum homi- nem, nimirum Petrum e Luna, suis ex- gessis, factis, & actibus, fuisse & esse schismaticum vel haeticum.

Primum argum.

Primo per modum impugnationis, vide- licet unitatis fidei & corporis mystici ma- tris Ecclesie, quod sic deducitur. Nam il- le est schismaticus vel haeticus, qui do- minica ac evangelica scienter & a propo- sito simulate & pertinaciter sua ambitione, facit instrumenta nequitiæ, qua impugna- tur hostiliter atque dividitur, destruitur quoque atque confunditur Ecclesie unitas & unio fidei: Probata majori hac propositio- ne, minorem subiicit sic inquit: Hic, de quo agitur, homo iurjurandi sanctis- simum factum in conclavi per ipsum bifa- rie ac simulatorie sua ambitione perveni- endi ad papatum, fecit antedicta pertina- cia sua instrumenta nequitiæ, quibus tan- dem ad papatum pervenit, perveniens im- pugnavit hostiliter, & impugnare non de- sinit unitatem fidei & sanctæ matris Ecclē- siæ, ipsamque destruere [ quantum in eo est ] atque dividere: ergo ipse, de quo nunc a- gitur est schismaticus vel haeticus. Mox se accingit ad probationem: Probatur primo quoad ipsius primam particulam, vide- licet quod simulatione ipse juraverit, ut ad papatum pertingeret: nam unus ex domi- nis Cardinalibus, qui ad huiusmodi assump- tionem dicti hominis pro tunc erat fer- ventior, sciens quod iuramentum prædi- ctum non sebat in cedula jurata in con- clavi alia intentione, nisi ut tunc futurus eligendus in Papam papatum cederet, & perpendens, quod dictus homo, de quo a- gitur, non erat voluntarius ad iurandum, cum ceteris dominis ad iuravit eum atque præmonuit primo, quod nisi juraret, ut ceteri alii, non eligerent in summum Pon- tificem: de quo advisatus atque præmo- nitus iuravit ut ceteri, ne papatum amitte- ret. Huius autem simulationis nequitiæ actus quosdam præmisit bona fiducia data per ipsum hominibus de volendo prosequi unitatem Ecclesie per cessionem spontaneam: primo in Francia duci Burgundia: ac uni- versitati Parisius, quibus asseruit, dum legatus existeret, qualiter non erat possibi- le uniri Ecclesiam nisi uterque contendenti- um de papatu renueret, ob quam causam dominus Clemens tunc Papa commotus con- tra ipsum suum camerarium ad exploran- dum ejus vestigia, atque reprimendam præ- sumptam ipsius malitiam transmisit Pari- sius: deinde homo ipse ad curam rediens dixit oretenus pluribus dominis, & forsi- tan omnibus ac mihi, testificor, quod non intendebat fardellos suos dissolvere nec va- listis, sed remeare ad propria, nisi prius dominus Clemens tunc Papa offerret viam pro unione Ecclesie magnis præconiis præ-

Cur abdi- cationem iuratus ipponde- rit .

Parisius promul- garat schisma nisi utro- que ce- dente non abolitum iri .

dicatam in Francia. Consequenter in no- vena ejusdem domini Clementis defuncti fuit opinionis homo iste: cum multis ex do- minis, quod differretur electio summi Pon- tificis donec intrusi Romani sciretur inten- tio, si vellet renuere pro pace Ecclesie.

Ceterum post illius electionem, inbro- nizationem, & solitam adorationem in con- clavi factam a dominis, confestim requi- ritur per aliquos dominos sibi presentes ut iuramentum, quod fecerat primitus ante suam electionem, ratificaret in papatu, & faceret denuo, prout fuerat conventum: per- antea & concordatum per dominos, respon- dit quod non videbatur sibi necessaria re- plicatio dicti iuramenti, ne forte cesso, quam intendebat & volebat facere sponte, videretur quasi semicoacta ex vinculo ju- ramenti; tamen intulit: Ex quo me iterum de iuramento requiritis, iterum ego iuro. Ex quibus verbis tunc dabat intel- ligi, quod erat paratus & voluntarius ad- cedendum. Præmisit vero simulationis nota hunc hominem a iuramento non eximunt sed astringunt, prout habetur in canone di. 3. præallegatis ubi glos. dicit, quod non admittitur, si vellet probare irritum, ut habetur 27. q. 1. c. vidua: Demum post bu- jus hominis electionem ad papatum statim misit suos nuncios ad Regem Francia, ip- sum informando, ut non miraretur nec tur- baretur si Cardinales ad electionem Papæ processerant, quia ex quo agebatur de ces- sione utriusque capitis & unione collegiorum utrorumque, quæ fieri non poterat nisi præ- haberetur Papa catholicus, ideo necessari- um fuit præligi verum Papam. Ita con- tendebant schismatici, quippe qui contro- versiam universali synodo permittere recu- sarent.

Secundo probatur ipsum fore & esse schi- smaticum vel haeticum per medium obli- gationis sui videlicet sacratissimi juramen- ti, per quod sic arguitur. Ille est schisma- ticus haeticus, qui scienter & pertinaciter asserit, actum laudabilem aliquem obliga- torium ad sui observantiam sub pœna dam- nationis perpetuæ, ac meritorium vitæ, fore peccatum mortale gravissimum, Deique of- fensionem, & contra rectam conscientiam observandum; ista major est tam evidens suis ex terminis, quod probatione non in- diget. Sed iste homo, de quo nunc agitur, pertinaciter asserit atque asseruit hoc iura- mentum laudabile, quod cessionem spontaneam promittit fidelibus pro unitate Ecclesie, est, obligatorium ex rationibus xv. in quibus fundatur sub pœna perpetuæ damna- tionis, &c. meritorium vitæ aeternæ; si ip- sum servaverit esse peccatum mortale gra- vissimum, Deique offensionem permaxime, quod quidem observaturum publice & ex- presse denegat; etiam si deberet excoiari, seu alia interfici morte durissima. Minor ista patet ex verbis & dictis ipsius publi-

Prædeces- sorem ad cedendum simulat- rat .

Varia e- jus artes fingendi .

XIX. Secun- dum arti- gum.

618

Horrenda antipapæ nequitia.

eis & expressis oretenus, ut ex rei evidentia sui irrevocabili damnati propositi; nam hoc juramentum primo fundatur in timore horribili divine sententiæ, cum Deum immediate respiciat; cum pro unitate suæ fidei est facta expressa professio religionis catholice, indispensabiliter obligans. Secundo fundatur in legis natura observantia stabili de Dei reverentia, & non retinendo quæ sunt ei debita, suæque Ecclesiæ oblata spontaneæ: quod quidem gratuitum jurjurandum ligaverat in lege nature non solum homines, sed ipsum & Deum per duas res immobiles factum ad Abraham secundum Apostolum ad Hebræos vi. Tertio fundatur in primæ tabulæ mandato dominico de non assumendo in vanum nomen Altissimi, quem jurejurando in testem quis advocat in causa Dei propria. Quarto fundatur in expressa professione catholice fidei, qua se jurejurando astrinxerat procurare posse tenus, cedens papatui si videretur suis fratribus, unitatem Ecclesiæ: quod quidem vim retinet voti spontanei emissi solemniter, quod recompensationem æquivalentem non recipit. Quinto fundatur in Dei reverentia, suæque Ecclesiæ, quoniam membra conjungere mystico capiti per cessionem hujusmodi est Deo reddere suum cultum patriæ, hæc est primaria atque potissima Dei reverentia, in qua nec Papa, immo nec ipsemet Deus potest dispensare. Sexto fundatur in advocacione testimonii Domini, quem in testem veridicum de sui humilitate propositi reunendi pro unitate Ecclesiæ advocat: in cuius perjuri transgressione Deum actorem verumque constituit testem ac judicem, actorem quidem in hoc membro putrido deserentem notorie: reum vero Deum ipsum constituit, qui offensam patitur deserentis perjurio: testem quoque ipsum constituit, qui non simulatione, ut hic jurans ipsum juramentum testatur & asserit, sed vere realiter observandum omnimode pro unitate suæ fidei: sed ipsum Deum judicem hic homo constituit offensæ suæ propriæ quam relaxare nulli unquam committeret, suoque maxime perjurio vicario, nisi poeniteant culpæ pro modo. Septimo fundatur in præminentia respectu voti emissi solemniter de religione sanctissima, quod quidem votum est minus hoc juramento ex sua causa quadruplici: nam materialis causa ipsius juramenti est corpus mysticum universalis Ecclesiæ, formalis vero est veritas fidei, efficiens vero est ipsum caput ministeriale Ecclesiæ vices gerens mystici capitis, cuius est in terris superius vicarius; & sic Christi vice ac nomine juravit expressus: Causa finalis est pacis unio per unionem hujusmodi consequendam in patria: sed votum solemniter de ingressu religionis præmissas causas tam universales & solennes non respicit. Octavo fundatur in sacrate unionis sanctissimæ quæ est res sacra-

Gravitas perjuri ipsius describitur.

tissima, tam in suis membris quam capite, qui est Christus omnipotens. Nono fundatur in certitudine stabili sacri evangelii, quod licet jurans teigerit, & ideo tam infallibilis veritas debet esse in juramento suo præstito, quanta est ipsius evangelii veritas, quæ est res immobilis secundum Apostolum. Decimo fundatur in jure Deo quæsitio ejusque Ecclesiæ per promissionem præteritam factam solemniter in præsentia testium juratam authentice, quam Dominus accepit ut possessionem suam propriam non renuibilem per divinam potentiam. Undecimo fundatur in submissione spontanea per istum hominem facta Ecclesiæ, per quam verus Papa suis subditis in hac observantia minor efficitur, dum submitit se libere membris Ecclesiæ in his quæ juravit eis reddere, quemadmodum Papa suo sacerdoti cui conficitur, in actu hujusmodi minor efficitur, dum se submitit in sacramenti prævia formula. Duodecimo fundatur in abnegatione sui proprii arbitrii libera, qua postquam juraverat Deo & Ecclesiæ, a se abdicavit totaliter arbitrium libere revocandi quod obtulit Deo sponte, ac per hoc ad ipsum proprium pristinum arbitrium libere redire non poterit. Tertio decimo fundatur in fama conservanda laudabili, cum omnis perjurus, infamis, deserens perpetuo reddatur, & tanquam infamis convictus notorie a juris judicio juste repellitur, quia est Dei proditor atque falsarius testamenti dominici, quod est evangelium ejus sanctissimum, in quo perjuraverat. Quartodecimo & ultimo fundatur in papalis officii cura sollicita, quia illa talia hic homo juraverat se facturum in posterum, quæ sunt ex debito sui pastoralis officii per ipsum exequenda spontaneæ, prout sunt procuratio unitatis Ecclesiæ, inductio ovium dispersarum per devia, evitatio scandali Ecclesiæ, maximi profectus Ecclesiæ ejusque utilitas, animarum salvatio perdendarum in schismate, reverentia Domino exhibenda humiliter ab istis schismaticis, pacis concordia in Dei Ecclesiæ, notitia & certitudo indubia de summo Pontifice, humilitatis exemplum dandum fidelibus per cessionem spontaneam: ad fidem simul etiam obligatur ex debito Christi vicarius, etiam si nunquam jurasset expresse in cedula.

Arguitur ex ipsonone facta Ecclesiæ.

Ex infamia qua Dei sic proditor.

Tertio probatur hunc hominem fuisse & esse hereticum vel schismaticum per medium detestationis seu reprobationis hujusmodi, videlicet cessionis spontaneæ per quod quidem medium arguitur tali modo. Ille est schismaticus vel hereticus, qui altum aliquid humilitatis gratuitum, per quem solum & nullum alium, stantibus causis nunc occurrentibus de præsentia perveniri potest. Ita loquitur author, quia antipapa & anticardinales stare juri & ecumenici concilii sententiam excipere detestabantur, pertinaciter asserit esse & fore vituperabilem

XX. Tertium argumentum quod Petrus & Luna sit hereticus.

Si animam pro grege debet Papa ponere; multo magis thiam.

Tolli non potest schismatis periculum nisi per cessionem utriusque.

Probatur hereticus quod doctrinam Ecclesiæ damnet.

Quot annorum si. xii. abdicatio utriusque agitata.

Blasphemia Petri & Luna quod illa in Dei injuriam cederet.

lem atque peccatum & offensam Dei maximam, damnans eum cum multis infamiis, & infra: probatur: nam damnans & reprobans viam cessionis pro unitate Ecclesiæ damnat doctrinam Christi dicentis: Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis. Ergo multo fortius ponere debet suum officium pastorale, sine cuius dimissione oves ejus non possunt eripi a morte perpetua. Ubi sciendum quod ad hoc, ut pastorale cesso sit necessaria pro vita omnium, tria requiruntur copulative; primo quod periculum omnium sit mortale, sicut est in proposito de mortifero schismate, secundo quod tale periculum per cessionem hujusmodi possit tolli capitibus ambobus cedentibus, & hic non cadit dubium quin tolleretur cum debita practica; tertio quod tale periculum tolli non possit alio modo nisi tantummodo per cessionem officii quod in rei veritate stantibus terminis, ut nunc decurrentibus, alio modo tolli non potest. Ergo damnans hunc actum extremam necessitatis ad vitam spirituales suarum ovium, damnat per consequens doctrinam dominicam de bonitate pastoris erga oviculas liberandas a faucibus mortis perpetuæ, & per consequens quod hæreticus blasphemans & reprobans doctrinam dominicam tam necessariam extrema necessitate, quarum primaria est ista blasphemia, quæ sit in juridica & in practica antiquitate, cujus oppositum probatur de Clemente primario & Celestino novissimo. Secunda blasphemia quod fuit repulsa interum a patribus; cum fuerit valde dissimilis, immo nullo modo confimilis in causa & schismate Papa Alexandri repulsa cessionis hujusmodi, & hujus hominis repulsa damnabilis quam fecit principibus, ut turbaret eos amplius, ad hunc finem videlicet, ut de cessione hujusmodi non tractarent per amplius; sed ipsam relinquerent in ambitione sua maxima & papali fastigio. Tertia ejus blasphemia est ista, videlicet quod res sit indigesta, cum tamen sint octo anni elapsi jam amodo, quod hæc via fuit Parisus cum Rege Franciæ & doctoribus maximis universitatis quamplurium masticata, comman-ducata, & tandem per digestionem consiliorum salubrium incorporata medullitus fidelium mentibus, in tantum videlicet, quod non poterit trahi a corpore mystico nostræ partis catholice, donec attigerit ad unitatem sui capitis. Quarta blasphemia, quod hæc via sit in Dei offensam, per quam Deo redditur proprium debitum, per quam Deus colitur cultu suæ patriæ, per quam Deus jungitur membris suis mysticis, per quam Deus diligitur amore gratuito, per quam Deus redditur omnibus perditis oberrantibus schismaticis. Quinta blasphemia, quod est in damnum Ecclesiæ, cum tamen per ipsam jura papalia restituantur ac præsum, canonum quoque ac censura ecclesiastica, omniaque alia utilia, quæ schisma

hoc rapuit, restituantur Ecclesiæ nudatæ & pauperi spoliata multitudine. Sexta blasphemia est, quod sit hæc via in contemptum clarium, cum tamen per Papam solam terminis stantibus, ut nunc decurrentibus, possit restitui honor deperditus papalis & clavium defectus profundus & vilificatus fere ab omnibus ut lutum & stercorea. Septima blasphemia, quod hæc via sit in exempli perneciem, scilicet impressionum furculus, dum cernerent populi furiosi & domini forsan electores canonici, per contumacem duritiam talium contententium capitum posse fieri ut post intrusionem consilium quicumque electus indebite remaneret perpetuo in sede Apostolica occupata tyrannide, ac sic exempli pernecie reprobata est hæc cesso per istum hominem; immo in nullius exempli redundaret perneciem, dum statuta salubria statuerentur de cetero clara & lucida adversus hæc schismata huic præsentis similia, quæ ordinata non fuerant a patribus perantea, quibus vitabitur omnino impressio futura consimilis. Octava blasphemia, quod hæc via sit ad fidelium scandalum; cum tamen per hanc solam viam sedari poterunt cuncta præsentia Ecclesiæ scandala, & per ejus repulsam jam in præsentibus habemus in manibus permaxima scandala, quæ procuravit Ecclesiæ nostræ catholice hujus hominis durities contumax. Nona blasphemia, quia hæc via redundaret ad lesionem Ecclesiæ, cum tamen per ipsum non ledatur, sed sanetur corpore. Et paulo infra: Decima blasphemia, quod redundet in obdurationem majorem dandam intruso, cum tamen per nullum alium abduratus & obstinatus extiterit in sua pertinacitate intrusione, ut in ipsa perpetuo remaneat, quemadmodum per hunc hominem modis multimodis declarandis inferius. Patet lucide igitur tota minor propositio præmissa, superius, qualiter actum humilitatis gratuitum, quæ est ista spontanea cesso, per quam solummodo stantibus terminis, ut nunc decurrentibus, potest haberi Ecclesiæ unitas scienter & ex proposito pertinaciter blasphematur & reprobat decem blasphemis falsis & reprobis includentibus hæresim manifeste notoriam, cum tamen aliqua adeo expresse prohibita, si tamen juratur, non sunt vitanda sed adimplenda propter reverentiam juramenti exemplo Josue jurantis Gabaonitis, de quo in canone xxii. q. i. c. innocens credidit, & exemplo Jephie immolare quidquid sibi primo occurreret, & ex hoc suam filiam immolavit Judicum xi. dicens: Aperui os meum ad Dominum, & aliud facere non possum. Ergo hic homo per certum modum infamiationis seu detestationis probatur fuisse & esse schismaticus vel hereticus. Quarto probatur alterius per medium compromissionis hunc hominem fuisse & esse schismaticum vel hereticum, &c. Multis impugnat compromissionem, nonnullaque ratio.

Et in dispendium pontificiæ dignitatis.

Et in mali exempli perneciem.

Et in publico offensorem.

Convincitur impostor Petrus & Luna.

XXI. Quartum argum.

Compro-  
missi via  
ad sedan-  
dum  
schisma  
inutilis  
demon-  
stratur.

iones falso nituntur fundamento, seden-  
tem Romæ Pontificem intrusum esse, ea  
vero potissima est, quia sicut viri designa-  
ti non tribuerent jus alteri, ut verus Pon-  
tiffex esset, ita non sederetur schisma,  
neque eorum sententia tanti esset ponde-  
ris, ut fideles ad illi assentiendum obstrin-  
geret, & plurimorum conscientia fluctua-  
rent. Additque ipsum Cardinales, qui ra-  
tionem compromissi refellerent, sed ab-  
dicationem suaderent, odio capitali per-  
secutum, ac plures magnæ auctoritatis  
viros muneribus & promissis subornasse:  
cumque trium Regum Gallia, Castellæ &  
Angliæ oratores Roma redissent, Cardinali-  
um collegium rogasse, ut compromisso assen-  
tiretur: immo cum Pontificis Romani consi-  
lia percepisset, oratoribus respondisse,  
nunquam se pontificatu abdicandi consi-  
lium suscepturum: Intulit, inquit, quod  
ipso domini Cardinales ab eorum juramento  
facto in Conclavi erant amodo absoluti,  
præsertim, ut dixit, quia juramentum erat  
conditionale, videlicet si intrusus cederet,  
aut vellet viam cessionis spontanee accepta-  
re: quæ quidem conditio in prædicta ju-  
rata cedulis non continetur, neque in eadem  
fit aliqua mentio de intruso; proinde hic  
homo, qui temporalis sui commodi, &  
maximæ gloriæ principatusque sui gratia  
falsus aut novæ opiniones, immo hære-  
ticas vel schismaticas, fingit vel sequi-  
tur, hæreticus est vel schismaticus, ut ha-  
betur in canone XXIV. q. 1. c. hæreticus est  
ille per totum.

Voverat  
abdica-  
tum se si-  
ne hypo-  
thesi ces-  
sionis al-  
terius.

Quintum  
argum.

Quintum argumentum insulsum est; cum  
enim falso supponat Urbanum fuisse in-  
trusum; infert eum, qui cum pseudopon-  
tificæ communicet, illumque in suscepta  
confirmet schismatis sententia, hæreticum  
esse: quam notam impingit Petro e Luna,  
atque ipsum oratores legasse ad Bonifa-  
cium, ut pontificatu non cederet: Pergit  
anticardinalis de Agrifolio.

XXII.  
Sextum  
Argu-  
mentum

Sexto principaliter probatur per modum  
in correctionis scandalosæ, contumaciæ per-  
tinaciæ, quod hic homo, de quo nunc agi-  
tur, fuit & est schismaticus vel hæreticus,  
& infra: Dicitur quod contumacia & in-  
corrigibilis clericorum scandalosa respectu  
fornicationis est peccatum idololatriæ, ari-  
olandi, & paganitatis teste B. Gregorio,  
ac per hoc est quedam hæresis, quem textus  
glossæ allegat c. si Papa di. 40. dicit, quod  
si notarium est crimen Papæ incorrigibilis  
sic de adulterio vel simonia cum contumacia  
dicatur hæresis, ac per hoc scandalizatur,  
etiam inde potest accusari. Si contumacia  
& incorrigibilis respectu peccati luxuriæ  
seu simoniæ scandalizans Ecclesiam est que-  
dam hæresis & peccatum idololatriæ & a-  
riolandi & paganitatis, multo fortius con-  
tumacia pertinax & incorrigibilis scanda-  
lizans Ecclesiam ipsam, dividendo aut ma-  
nutenendo in schismate, est quedam hæresis

Argu-  
mentum  
a pari.

& peccatum idololatriæ ariolandi & pa-  
ganitatis, seu infidelitatis, teste etiam Dio-  
nyso ad Novatum, & recitat Eusebius.  
Non est minor hæresis scindere Ecclesiam;  
multo magis fontem perpetuum scissuræ  
Ecclesiæ ministrare, quam diis immolare.  
Sed homo iste, de quo nunc agitur, con-  
tumaciter ac pertinaciter & incorrigibiliter  
contra & adversus unitatem fidei multiplici-  
ter scandalizavit & scandalizat Ecclesiam.  
Ergo hic homo est schismaticus vel hæreticus,  
&c. Ita pseudocardinalis ejusque socii schisma,  
cujus malis fessis erant dissolvere anniteban-  
tur, &c.

Cæterum idem in septimo argumento  
Petro e Luna vertit crimini, patto pon-  
tificatu Vincentii, qui sibi a confessioni-  
bus erat, de hæresi postulati publica acta  
a Nicolao Eymerico sacra fidei in Ara-  
gonia censore edita exuisse: is vero di-  
cebatur effutiisse in concione, Judam pec-  
nituisse sceleris, & cum ad Christum ob-  
confertam multitudinem, ut veniam pos-  
ceret, accedere non posset, properasse ad  
suspensum illiusque animam supplicem a  
Christo veniam exorasse. Afficitur per ca-  
lumniam fuerat hic error viro pio, quem  
Leander memorat fuisse ab eodem Vin-  
centio confutatam eleganti libello misso  
ad Petrum e Luna, cui etiam personato Pon-  
tifici tum parebat.

XXIII.

Vincen-  
tius Petri  
& Luna  
confessa-  
rius.

Pepererat autem Vincentio eximia san-  
ctitatis gloria invidios, qui eo furoris pro-  
rupere, ut meretricem subornarent, inque  
absentis cubiculum immitterent, quo il-  
lum peccati lenociniis irretitum dedecore  
aspergerent, ut narrat Leander (a) his  
verbis: Fraude quorundam fame illius in-  
sitantium speciosa meretricis in ejus cubicu-  
lum, dum ipse in Ecclesia rei divina vacat,  
introducitur est: cujus inopinato aspe-  
ctu continuo territus, ac suspicatus sub mu-  
liebri forma demonem latere, in eum acri-  
bus extemplo convulsis invehit. At illa  
[ut erat] feminam se esse affirmans, ac  
ingenti illius amore correptam tentasse,  
jam sapius, si quo pacto fieri posset voti  
compos, nunc demum oblatam sibi opportu-  
nitatem, ac insens omnibus ejus cubiculum  
esse ingressam: rogasse ne se sperneret, ne  
spem suam irritam faceret; exarsit in iram  
B. Vincentius & gravissimis verbis involvit  
turpitudinem suam illi objectare & mise-  
riam cepit, hortatus ut jam respiceret,  
nec ultra diaboli laqueus esset. Multa præ-  
terea his adjecit, quibus illa quidem adeo  
commota est, ut abertim flere cœperit ac  
ventiam rogare. Adjecit quoque quorum frau-  
de atque consilio tantum facinus tentare  
ausa esset, pollicitaque est, se continuo lu-  
panar egressuram, ac deinceps pudice vi-  
tæ vitam quod & fecit. Ita capta est quæ  
venerat ut caperet. Discedenti autem B.  
Vincentius diligentissime jussit, ne cui rem  
panderet, ac præcipue illorum nomina reti-  
nere.

Paffus est  
graves  
adversari-  
os.

(a) Lean-  
der 15.

Meretrix  
quæ illam  
perverte-  
re nitaba-  
tur ab eo  
conversa.

eret, quibus auctoribus tantum facinus ar-  
tentarat, sed illa quidem silere non potuit,  
nec tantæ virtutis laudem latere diutius  
passa est. At de B. Vincentio alias suis  
locis dicitur. Quod ad libellos adversus  
Petrum e Luna perjurum, schismaticumque  
& hæreticos eorum ex ipsorum schismati-  
corum sententia attinet, scripsere contra  
nonnulli viri docti (a), qui spe verum  
caducarum ducti pravis ejusdem Petri e  
Luna cupiditatibus lenocinabantur.

(a) To.  
10. de  
schism.  
p. 195.  
XXIV.  
Petrus e  
Luna a  
Gallis  
obsidione  
cinctus

Sed non scriptis tantum, verum ar-  
mis in pertinacissimum antipapam actum  
est: missus quippe est a Carolo Fran-  
corum Rege Bucicaldus instructus copiis, ut  
illum interciperet, atque ad officium re-  
digeret, de quo hæc tradit Theodoricus  
e Niem (b): Quidam Gallici magnates re-  
nitentem cedere Petrum diutina, obsidione  
constrinxerunt in palatio Avenionensi. Car-  
dinales schismaticos atque Avenionenses  
una cum Bucicaldo conspirasse ad expu-  
gnandum Petrum e Luna, referunt schi-  
smaticorum acta (c), ac die beato Mi-  
chaeli archangelo sacra palatium ponti-  
ficium Avenionense arcis instar magnis  
molibus constructum ab anticardinale e  
Castro novo tormentis bellicis quati cœ-  
pisse: cumque tres schismatici (d) Cardi-  
nales, qui cum Petro e Luna erant ni-  
mum Pampilonensis, de Voyle, & S. Ha-  
driani in colloquio cum aliis totidem  
collegis partis adversæ descendissent, com-  
prehensi a Bucicaldo, & in custodiam  
traditi fuere. Et Juvenalis Ursinus scribit  
(e) duos captos dum fugam pertentarent,  
Martinum vero Card. Pampilonensem fa-  
me extinctum; neque his Petri e Luna  
pertinacia edomari potuit, validissimo e-  
nim præsidio Aragonio arcem instruxerat,  
adversariorumque impetus propulsavit,  
atque urbem vibratis tormentis æneis rui-  
nis cœdavit. Tentavit etiam Bucicaldus  
per cæcos cuniculos milites fortissimos in  
arcem immittere; sed ii ab obsessis cæci  
captive fuere. Monitus interim Martinus  
Rex Aragonum periculi, in quod Petrus  
ob pertinaciam in retinendo antipapatu  
erat adductus, classem ad eum liberan-  
dum submitte: sed cum Rhodani alveus,  
etiam hyberno tempore depressior esset,  
appellere Avenionem non potuit. Ita ex-  
tracta in sequentem annum obsidione est,  
quo Petrus e Luna novus cum Gallorum  
Rege inire pacationes coactus est, con-  
cordiæ interprete Martino Aragonum  
Rege; qua de re anno proximo agetur.  
Nunc reliqua prosequamur.